

## Na peryferiach

## Co powstanie w sypialniach?

Na Osową Górę dojedziemy dwupasmową drogą i po... poziomym skrzyżowaniu. Kiedy? Do 2020 roku

Katarzyna Idczak  
k.idczak@express.bydgoski.pl

Pierwsze wizjonerskie koncepcje zagospodarowania terenów rodzą się w głowach architektów z Miejskiej Pracowni Urbanistycznej. Niektóre z nich będą realizowane już za chwilę.

Inne potrzebują lat, zanim wizja przeistoczy się w inwestycję.

Mogłoby się wydawać, że na osiedlach domków jednorodzinnych nie ma pola do popisu. Nic bardziej mylnego - dalekosiężne plany przewidują kilka rozwojowych przemian.

## Inny poziom Grunwaldzkiej

Na Czyżkówku w części zachodniej w rejonie ulic Deszczowej i Wyrzyńskiej zostanie zachowana zabudowa jednorodzinna. Ale już o projektowaną ulicę będzie oddzielać od enklawy domów wielorodzinnych. Zgodnie z założeniami, mogą to być maksymalnie czteropiętrowe budynki. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby w parterach rozwinęła się część usługowo-handlowa - zapowiada Przemysław Zalas, kierownik zespołu południe z Miejskiej Pracowni Urbanistycznej w Bydgoszczy.

Developeer z Inowrocławia już działa na tych terenach. Przy ul. Wyrzyńskiej powstaje Dębowa Ostoja z pięcioma nowoczesnymi blokami. W jej sąsiedztwie, ale nieco bli-

żej lasu, znajdzie się miejsce jeszcze dla kilku niższych bloków.

Na północ od ulicy Chmurnej miejskie wodociągi planują poważną inwestycję. Na zaporze wodnej chcą założyć elektrownię wodną. A w okolicy ul. Deszczowej powstają już stawy infiltracyjne. Dlatego mamy propozycję, aby nowy odcinek ul. Deszczowej nazwać Ku Filtronom lub ul. Filtracyjną - cieszy się Edward Sell, przewodniczący RO Czyżkówko.

Na Osowej Górze temat numer jeden to przebudowa skrzyżowania ulic św. Maksymiliana Kolbego i Grunwaldzkiej, gdzie zawsze tworzą się korki.

Grunwaldzka jest drogą krajową i to bardzo ważne, aby stworzyć w tym miejscu bezkolizyjny przejazd. Dlatego docelowo zaplanowaliśmy skrzyżowanie poziome, a Grunwaldzka zyska dwa dodatkowe pasy - tłumaczy Przemysław Zalas.

Jednak zanim spełni się wielka wizja, remonty tego odcinka będą przeprowadzane etapami. Zgodnie z zapowiedziami drogowców stworzenie projektu pierwszego z nich - poszerzenie ul. Grunwaldzkiej - ma szansę na realizację w latach 2014-2020.

Tymczasem nad Kanalem Bydgoskim, w części osiedla, gdzie ulice przybrały ptasie nazwy, architekci zaplanowali uzupełnienie zabudowy oraz zorganizowanie pasa zieleni. Ścieżki rowerowe, place zabaw dla dzieci, a nawet wypożyczalnia sprzętu wodnego to co przydadzą melodia dalekiej przyszłości, ale jakże realnej, kiedy coraz częściej



Przy ul. Wyrzyńskiej powstaje Dębowa Ostoja z pięcioma blokami.

w Bydgoszczy mówi się o kierunku w stronę kanału.

Umożliwiły już skarpę przy ulicy Mochelskiej, na której w przyszłości powstanie pełnowymiarowe boisko. Specjalne siatki - tak zwane „pilkolapy” - zostały już zamontowane, a w budynkach po dawnej oczyszczalni ścieków można by zorganizować szatnie - planuje Maria Smentek, przewodnicząca Rady Osiedla Piaski. Niestety, ta inwestycja nie została uwzględniona na rok 2010.

## Kto postawi supermarket?

Docelowo, w perspektywie przyszłych lat, przy ulicy Mochelskiej

wyrośnie też cały kompleks sportowo-rekreacyjny z kortem tenisowym i placem zabaw dla dzieci. Bolączką mieszkańców Piaszków jest brak centrum handlowo-usługowego z prawdziwego zdarzenia. Po większe zakupy i w celu załatwienia sprawunków muszą wyjeżdżać do centrum Bydgoszczy. A zgodnie z założeniami architektów tereny w okolicy pętli autobusowej na Piaskach są gotowe na przyjęcie poważnego inwestora.

Osiedle liczy ponad 2 tysiące mieszkańców i nie rozumiem, dlaczego żadna z sieci supermarketów nie widzi interesu, aby wybudować u nas swój sklep - dziwi się Maria Smentek.



## DZIELNICOWYM OKIEM

## Marzenia architektów

Niektórzy mogą sceptycznie podchodzić do planów zagospodarowania przestrzennego. Bo przecież przy projektach nie ma daty inwestycji. Bo niektóre z nich nijak mają się do obecnej rzeczywistości. Są wśród nich pomysły kontrowersyjne i takie, które już teraz wydają się być niezbędne. Wizje architektów są jak marzenia. Niektóre się spełniają, inne nie. Ale ważne jest to, że nadają kierunek i stanowią szkielet dla dalszego działania. I dobrze, że są ludzie, którzy potrafią patrzeć daleko w przyszłość. Wśród nich mieszkający w Osowej Górze, Piaszkach przy Prądów są zbyt zajęci walką o utwardzanie dróg.



Katarzyna Idczak

TEMAT MIESIĄCA  
Bydgoszcz  
przyszłości

## ABC

## Obiektywem żaka

NZS w Bydgoszczy zaprasza wszystkich studentów do udziału w XII Ogólnopolskim Konkursie Fotografii Studenckiej oraz Wydarzeń Towarzyszących „Pstrykallada 2010”. Najlepsze prace będą nagradzane, a zwycięzcy otrzymają wysokiej klasy aparaty fotograficzne, roczne kursy fotografii, a także cenne akcesoria fotograficzne. Zdjęcia w kategoriach będą przyjmowane do 5 marca 2010. Informacje pod numerem 51266381. Pytania można też kierować pod adresem: okfs@nzs.bydgoszcz.pl.

## Pomóż w odbudowie!

„Express” wraz ze Społecznym Komitetem Odbudowy Bydgoskiej Fontanny Potop zachęca do wysyłania SMS-ów wspierających rekonstrukcję tej bydgoskiej fontanny, zaprojektowanej przez berlińskiego rzeźbiarza Ferdinanda Lepckego. Koszt SMS-a to 6,10 zł. W treści należy wpisać „POTOP” i wysłać wiadomość pod numer 75550.

## Miedzyń przytuli się do Kanalu Bydgoskiego

- A na wodzie chcielibyśmy postawić barcę „koszarę” - mówi Andrzej Muszkowski, kierownik Gwiazdy

Projekt „Reulis” dotyczy rewitalizacji starego Kanalu Bydgoskiego na odcinku od ronda Grunwaldzkiego do ulicy Wrocławskiej i nie pozostanie bez wpływu na pobliski Miedzyń.

W sądach znajdzie się miejsce dla mieszkańców. Są plany, aby w parku na tyłach Klubu sportowego Gwiazda zorganizować kilka atrakcji dla młodzieży i dorosłych, wśród nich park linowy. Od ronda do klubu będą też prowadzić ścieżki rowerowe i spacerowe. To na dobry początek, bo wokół Gwiazdy będzie się działo.

W maju ubiegłego roku otworzyliśmy przystań wodną z dwoma pomostami do cumowania. Jeszcze w tym roku znacznie działają specjalna baza karawaniogowa i dla przyczep campingowych. Zachodni turyści będą mogli się tu zatrzymać i przesiąść na swoje żagłówki i barki mieszkalne - opowiada Andrzej Muszkowski, kierownik klubu. - Mamy też taki pomysł, aby na rozwidleniu starego i nowego kanału wybudować latarnię, która będzie

stanowiła punkt rozpoznawczy dla żeglarzy i punkt widokowy dla przyjezdnych. A na wodzie chcielibyśmy postawić barcę „koszarę”. To taki hotel na wodzie o niewygodnych standardach, ale z wielkimi możliwościami.

W planach zagospodarowania przestrzennego w okolicach starych basenów na Miedzyńniu miałyby też powstać hotel, a tramwaj mógłby aż dojeżdżać do ulicy Plażowej.

Przedłużenie odcinka torów powiązane jest z remontem ulicy Nakielskiej i dotyczy zadań na rok 2010 / 2016 - tłumaczy Magdalena Kaczmarek z Zarządu Dróg Miejskich i Komunikacji Publicznej w Bydgoszczy.

Na sąsiednich Prądach architektura widzą więcej miejsca dla zabudowy jednorodzinnej i kilka pomysłów na enklawę niewysokich bloków w pobliżu stawu.

Jeśli przepisy pozwolą i będzie taka wola właścicieli działek, to na terenach ogródków działkowych przy ulicach Łochowskiej, Lisiej i Biskupińskiej można postawić więcej domków jednorodzinnych. To tylko propozycja - mówi Rafał



Dziś na polach w okolicach klubu „Gwiazda” hula wiatr. Niedługo okolica zacznie tętnić życiem i będzie przyjmować zachodnich turystów wodniaków.

Szmit, kierownik zespołu północ z Miejskiej Pracowni Urbanistycznej w Bydgoszczy. - Na południu przy ul. Prądy ładnie wkomponowałyby się niewielka enklawa zabudowy wielorodzinnej. Budynki dwu - trzy kondygnacyjne.

Zdaniem urbanistów tereny dawnego cmentarza ewangelickiego przy ul. Biskupińskiej idealnie nadawałyby się na mały skwer zieleni, a na działce gminnej Prądy - Lisia mogłoby powstać przedszkole.



Dzisiaj:  
-19° do -8°  
noc dzień

Jutro:  
-10° do -6°  
noc dzień

# Express

## Bydgoski

ABC emeryta  
Już jutro  
**ABC emeryta**  
specjalny dodatek w prezencie  
Porady i informacje dla przechodzących na emeryturę  
Już w czwartek  
**Kościoty i parafie**  
Cztery strony dodatku  
rozmowy, podział miasta na parafie, dane teleadresowe

**To nie będą tylko sypialnie.**  
Bydgoskie osiedla patrzą z nadzieją  
w przyszłość  
▶ strona 9

**Boeing runął jak kula ognia.**  
Samolot etiopskich linii wpadł do morza  
kilka minut po starcie  
▶ strona 6

Bydgoszcz, wtorek, 26 stycznia 2010

www.express.bydgoski.pl

Cena 1,60 zł (w tym 7% VAT) W prenumeracie już od 98 groszy

**DYŻUR TELEFONICZNY**  
**Zapytaj eksperta...**  
... w sprawach podatkowych.  
▶ Ekspert z Kancelarii Doradztwa Podatkowego Mariusz Gotowicz będzie do Państwa dyspozycji w środy 27 stycznia od godz. 12 do 14 pod nr tel. 52 32-60-728.  
▶ Szczegółów szukaj na stronie: **Nasz portfel, S11**

**BYDGOSZCZ**  
**Miasto docenia**  
**Wyników**  
Bydgoskie granty oświatowe rozdane. Komisja zaakceptowała 236 wniosków ze szkół publicznych.  
▶ strona 7

**CYTAT DNIA**  
**Doda sama się skończyła.**  
**Uczyniła więcej złego dla kultury polskiej niż faszyzm.**  
Piotr Tymochowicz, spec od kreowania wizerunku

**WYDARZENIA**  
**Ta rura nas odetnie**  
Jest to najbardziej kontrowersyjna inwestycja w Europie. Gazociąg pobiegnie z Rosji do Niemiec po dnie Bałtyku.  
▶ strona 5

**NASZ PORTFEL**  
**By mogli zarabiać**  
Ekspertki nawiązują do zniesienia limitów zarobkowych sześciu emerytów i rencistów.  
▶ strona 11

## Skrzydlate ofiary srogiej zimy czekają na pomoc



Piękne labędzie powinny przebywać teraz w ciepłym klimacie. Zostały jednak w Bydgoszczy, bo mieszkańcy miasta zawsze je dokarmiali. Jeśli teraz o tym zapomną, los nie tylko labędzi i kaczek, ale całego ptactwa będzie przypięczone. Wystarczy, że ostry mróz utrzyma się jeszcze przez kilka dni, ściśnie lodem rzeki, a ptaki będą odcięte od wszelkiego pożywienia. - Nie pozwólmy na to - apelują bydgoscy animalisi i rzucają na szalę pięć ton karmy. Kolejną zbiórkę zorganizuje prawdopodobnie Urząd Miasta Bydgoszczy, ale to wciąż kropla w morzu ptasich potrzeb - twierdzą miłośnicy zwierząt.  
▶ Bydgoszcz strona 8

## Inspektor zagląda w żołądki

Gwałtownie tyją albo chudną. Trzynastolatka na ostrej diecie? To się, niestety, zdarza coraz częściej

Katarzyna Bogucka  
k.bogucka@express.bydgoski.pl  
**Prowokujesz wymioty po jedzeniu? Odchudzasz się? Główny inspektor sanitarny przepytat o żywieniowe zwyczaje gimnazjalistów, także z regionu, i złapał się za głowę...**

W grupie 10 tysięcy przebadanych uczniów, co trzecia dziewczynka w wieku 14-15 lat tuż po obiedzie pędzi do toalety i wkłada sobie palec do gardła, albo już padła ofiarą anoreksji, czyli odmawia sobie posiłek w imię tak zwanego „trzymania linii”. Nocne obzeranie się też dotyka nastolatki.  
- W województwie kujawsko-pomorskim ankietę przeprowadzono w 23 gimnazjach w 12 powiatach, 16 gminach i 16 miejscowościach.

Przebadano prawie 700 uczniów i 438 rodziców pod kątem zwyczajów i wiedzy o prawidłowych zasadach żywienia - mówi Mirosława Kierblewska z Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej w Bydgoszczy, wojewódzka koordynator ogólnopolskiego programu edukacyjnego „Trzymaj formę”.  
- Wyniki są niepokojące. W grupie dziewcząt odnotowano negatywną ocenę własnej sylwetki i lęk przed przybraniem na wadze mimo prawidłowego BMI! Prawie 30 procent dziewcząt odczuwa jadłowstręt i cierpi na bulimię lub anoreksję. Sporo dzieci ma już za sobą odchudzenie!  
- Polowa przepytanych nienawidzi zupy - bogatej w składniki odżywcze, preferując schabowe,

mielone, pizzę, lasagne, spaghetti, napoje gazowane, słone potrawy (70 procent) i... zero ruchu. Dla wielu jedynym fizycznym wysiłkiem jest droga z domu do szkoły i ewentualnie zajęcia wychowania fizycznego.  
- Czy można wytrzymać cały dzień jedząc tylko śniadanie? Gimnazjaliści w tym celują. Pawłowi, uczniowi jednej z bydgoskich szkół, co rano mama wręcza około dziesięciu złotych, za które chłopak kupuje napój energetyzujący, drożdżówkę, chipsy i jakiś deser.  
- Chyba nigdy nie zdarzyło mi się kupić banana, jabłka albo czegoś w tym stylu - przyznaje gimnazjalista. - Kumple by mnie wysmiali, sami też jedzą drożdżówki, kebaby. Rower? Zepsuty, na łyżwach nie umiem

jeździć. Najchętniej gram na komputerze, latem w piłkę.  
- Nie jestem zaskoczony wynikami tej ankiety. Jako technologia żywienia boli mnie to, co się dzieje - komentuje Zbigniew Drobniak.  
- Ten styl konsumpcji może teraz wydawać się nieszkodliwy, bo młodzież zawsze jest witalna, silna, ale za kilkanaście lat bomba wybuchnie. Winię rodziców, którzy wręczają dziecku pieniądze i nie ich nie obchodzi. Winię media, które lansują obraz chorobliwie szczupłej kobiety. Jeszcze 20 lat temu błędy żywieniowe nie były częste. Jest coraz gorzej, a zła dieta uderzy w cały naród. Potrzeba pilnej kampanii medialnej i przedmiotu - podstawy prawidłowego żywienia w III-IV klasie szkoły podstawowej.  
▶ Opinie strona 2  
▶ Ludzie strona 10  
▶ Komentuj: www.express.bydgoski.pl

**CENTRUM KSZTAŁCENIA KADR**  
Bydgoskiego Zakładu Doskonalenia Zawodowego  
85-739 Bydgoszcz, ul. Fordońska 120;  
**KURSY KWALIFIKACYJNE DLA NAUCZYCIELI**  
OLIGOFRENOPEDAGOGIKA  
ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE OŚWIATĄ  
WYCHOWANIE DO ŻYCIA W RODZINIE  
PEDAGOGIKA OPIEKUNCZO WYCHOWAWCZA  
PEDAGOGICZNY - kurs kwalifikacyjny, studia podyplomowe  
STUDIA PODYLOMOWE przy współpracy z Wyższą Szkołą Humanistyczną w Lesznie - Bezpieczeństwo i Higiena Pracy Pedagogicznej; Edukacja dla bezpieczeństwa - dyplom WSH  
Więcej na [www.ckk.bydgoszcz.pl](http://www.ckk.bydgoszcz.pl)  
**INFORMACJE I ZAPISY 052 342 04 92**

**ih** Szkoła Języka Angielskiego International House  
**ANGIELSKI ZA DARMO!!!**  
W RAMACH PROJEKTU  
„Turystyka - branża z przyszłością”  
Projekt obejmuje działania: • kurs języka angielskiego • zasady obsługi klienta w ruchu turystycznym oraz doskonalenie w zakresie obsługi klienta i podniesienie kwalifikacji i kompetencji • animatora ruchu turystycznego • pracownika biura podróży • recepcjonistę • kelnera, barmana  
ZAPISY W SOBOTE, 30.01.2010 OD GODZ. 10.00 W SIEDZIBACH IH:  
ul. Legionów 15 w Toruniu ul. Piotrowskiego 6 w Bydgoszczy  
Szczegółowa informacja dokumenty do pobrania - [www.ihhouse.pl](http://www.ihhouse.pl)  
Kontakt: tel. 56 6225081, [torun@ihhouse.pl](mailto:torun@ihhouse.pl) | 52 3223515, [bydgoszcz@ihhouse.pl](mailto:bydgoszcz@ihhouse.pl)  
W dzień naboru prosimy przynieść ze sobą wypełnione formularze.  
KAPITAŁ LUDZKI  
UNIA EUROPEJSKA  
FUNDUSZ POLITYCZNY  
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

**HURTOWNIA FRYZJERSKA**  
**KEUNE**  
Ryszard Kuryś  
kom.0604 266 747  
• Profesjonalne holenderskie kosmetyki fryzjerskie  
• Akcesoria: suszarki, szczotki, grzebienie  
• Szkolenia, pokazy  
Bydgoszcz ul. Gajowa 7, tel. fax 052 342 31 43  
czynnie: pn. - pt. 10.00 - 15.00

NR 21 (6357) „P” ISSN 1230-9192, NR INDEKSU 350680

Reklama